additissimæ; quodque hominum ætates prudentissimæ res diuinas maxime curent?

Disce, inquit, o bone vir, etiā mentē tuam, A dum inest corpori, ex arbitratu suo corpus gubernare. Quamobrē existimandū est, illam quoq; sapiētiam, quæ est in hoc uniuerso, sic omnia regere, quemadmodum ipsi gratū est: nō oculum tuū ad multa vsq; stadia pertingere posse, & non posse dei oculum simul omnia intueri: neq; animum tuū tam de rebus, quæ heic accidunt, quam de illis, quæ in Ægypto, & Sicilia, cogitare posse: & non posse dei sapiētiam simul omnia cura sua cōplecti. Enimuero si, quē admodum animaduertis, dū homines colis, qui te vicissim colere velint; ac dū gratificaris, qui vicissim velint gratificari; dū consulis alios, quinam prudentes sint, perspicis; eodem modo deos etiā colendo periculū feceris, an quid tibi velint iis de rebus, quæ hominibus obscuræ sunt, consulere: tum vero intelliges numen tantum ac tale esse, vt omnia pariter videat, & audiat omnia, & vbiq; adsit, & pariter omnium curam gerat. Hæc quum diceret Socrates, non mihi tantū in familiaribus suis efficere videbatur, vt quoties ab hominibus cōspicerentur, a rebus impiis, iniustis, turpibus abstinerēt, sed etiam quoties in solitudine degerent: quippe qui existimarēt, nihil vniquam eorū, quæ agerent, occultum esse diis posse. Quod si etiā continentia res quædā bona & præclara est homini, dispiciamus, an aliquid proficeret, in hanc sententiam de ea differens. Si bello nobis indicto, viri, aliquem vellemus eligere, per quem nos maxime salutem consequi, atq; hostes in potestatem nostram redigi cuperemus: num aliquē legeremus, qui & a gula, & a vino, & a rebus venereis, & a labore, & a somno vinci se pateretur? Et quinā statuere possemus, eiusmodi hominem vel salutis nostræ consulere, vel victoria de hostibus potiri posse? Itidem si vitæ fine nobis imminente, cōmittere vellemus alicui vel liberos mares erudiendos, vel filias virgines custodiendas, vel seruandā pecuniam; num hominem intemperantem dignum esse putaremus, cuius hæc fidei crederemus? Et seruo intemperanti num vel pecora, vel penū, vel vt operis præesset, committeremus? Num ministrum, & obsonatorem eiusmodi, vel gratis accipere vellemus? Enimuero si ne seruum quidem intemperantem accepturi simus, qui non opererepretium sit cauere, ne quis ipse talis fiat? Etenim non ita, quemadmodum auari homines, qui dum aliis pecunias auferunt, seiplos videntur collocupletare, sic & in-

11 Αθηναισται 7. p. 3619. citat 2. χερσιν εν δαυλίστου απορονημο-ντιομετων.